
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

CONSIDERANDO a conclusão do mandato de Cibele Kuss, do 
cargo de Ouvidora do Sistema Estadual de Segurança Pública 
em 28/08/2011.
RESOLVE
Art. 1º. Designar ELIANA FONSECA PEREIRA – membro do 
Comitê Gestor Estadual da Campanha Permanente de Prevenção 
e Combate a Tortura no Estado do Pará, na condição de 
representante da Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança 
Pública, em substituição a Cibele Kuss.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do  CONSEP, em 20  de Outubro  de 
2011
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
LUIZ FERNANDES ROCHA
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297402

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/10/2011
Vigência: 23/10/2011 a 21/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão da obra de reforma e adaptação da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor-DAS, da Polícia Civil do estado do Pará. 
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297380

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/10/2011
Vigência: 23/10/2011 a 21/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão da obra de reforma e adaptação da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor-DAS, da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIAS DE FÉRIAS REF. MÊS NOV E DEZ/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297456

PORTARIA Nº 947/2011-DG/SEGUPDS
DE 18 DE OUTUBRO DE 2011 

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de NOVEMBRO/2011. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Rui Thales Ferreira Assistente
Administrativo 2010/2011 01 a 30.11.2011

Carlos Alberto dos 
Santos Siqueira Ag. de Portaria 2009/2010 01 a 30.11.2011

Eli do Socorro 
Gonçalves Pinheiro

Coord. Grupo de 
Trabalho 2010/2011 01 a 30.11.2011

Mario Rassi Conceição 
Amoras Auxiliar Técnico 2009/2010 01 a 30.11.2011

Rosana Maria Ribeiro Agente 
Administrativo 2010/2011 07.11 a 06.12.2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUPDS
PORTARIA Nº 948/2011-DG/SEGUPDS      DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2011 
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de DEZEMBRO/2011. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Waldilene Lisboa de 
Souza Chefe de Divisão 2010/2011 01 a 30.12.2011

Sulamita Ribeiro Pereira Professo AD-1 2010/2011 01 a 30.12.2011

Marcelo Santos da Silva Chefe de Divisão 2010/2011 01 a 30.12.2011

Dania Maria da Costa 
Pantoja

Assist. 
Administrativo 2010/2011 01 a 30.12.2011

Laurécio Silvino Couto 
da Rocha

Agente 
Administrativo 2010/2011 01 a 30.12.2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUPDS

ERRATA DA PORTARIA Nº 037/2011 DIVERSOS/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297372

ONDE SE LÊ: ARTIGO 178, INCISO IV DA LEI 5.810/94
LEIA-SE ARTIGO 190, INCISO II DA LEI 5.810/94

PORTARIA Nº 405 /2011-DGPC/DIVERSOS 19/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297339

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 8° 
da Lei Complementar n°022/94, alterada pela  Lei Complementar 
n. 055/2006...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n.º 022, de 
15/03/1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  a provocação  do Diretor de Administração 
através do memorando nº 275 onde pede  autorização para 
abertura  de Processo Administrativo  para apurar os fatos que 
expõe;
CONSIDERANDO  que os fatos narrados por aquele Diretor, em 
tese, constituem  motivos para a rescisão unilateral   do contrato 
firmado com a empresa R. Da Costa Teixeira Serviços, com 
consequente aplicação  de penalidades legais e contratuais; 
CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos em 
profundidade, obedecendo o princípio da ampla defesa. 
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo nominados para em 
comissão, apurar os fatos trazidos no memorando n° 275 do 
Diretor de Administração que envolve o não cumprimento do 
contrato pela empresa  R. Da Costa Teixeira Serviços.
Presidente: DPC- Liane Maria Lima Martins.
Membro: DPC- Joseana Falcão Costa;
EPC- Elza Lisboa Frances. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Policia 
Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297392

PORTARIA: 072/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE               EPC                      5232791     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0516/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2011

Número de Publicação: 297042
CONSIDERANDO: o teor do BOP Nº 00346/2011.000258-6, onde 
o Sr. LAURIMAR LIMA DA SILVA,  acusa o servidor IPC NILTON 
TEIXEIRA DOS SANTOS, de ter, em tese, efetuado disparo 
com arma de fogo para o alto em via pública, fato ocorrido em 
06/10/2011, nesta capital;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0512/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2011

Número de Publicação: 297033
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a quebra de hierárquia 
atribuída, em tese, ao DPC THIAGO CARNEIRO RODRIGUES, 

lotado na DP de Curionópolis, face ao teor do of. Nº 157/2011/
DPCC/SRSP de 23/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0513/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2011

Número de Publicação: 297034
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e óbito do nacional, MOISANIEL DIAS DE 
SOUZA, ocorrido no interior do microonibus em São Domingos 
do Araguaia no dia 25/07/2011,em tese, em confronto com o 
Policial Civil RILDO ALVES FERREIRA,  fato que gerou o IPL/FLAG 
nº 164/2011.000092-3, conforme Despacho/Coint/CGPC de 
04/10/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0510/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/10/2011

Número de Publicação: 297029
CONSIDERANDO: a instauração do  IPL/FLAG. nº 
00500/2011.000325-1,onde figura como indiciado o servidor: 
MARCO VALERIO GUEDES DA SILVA, por infringir os artigos 306, 
305 e 311 da Lei nº 9.503/95, fato ocorrido em 02/10/2011, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0511/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/10/2011

Número de Publicação: 297030
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 989/2011-Gab.Sec.Segup, 
por meio do qual encaminha cópia dos documentos enviados 
pela Presidência do TJE/PA que versam sobre o extravio de 72  
(setenta e duas) armas de fogo, que estariam apreendidas e 
custodiadas na 2ª Vara de Infância e Juventude, que funciona 
no predio do C . I . A . A, local onde também está instalada a 
D.A.T.A, Unidade desta Policia Civil, fato que gerou a instauração 
do IPL nº 030/2011.000056-6, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0514/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297039
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto a responsabilidade pelo extravio, em tese, dos 
autos dos IPLs 235/2004.000628-8 e 235/2004.000413-7/SU-
Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


